Iamque haud procul urbe erant, quum miserabile ag- 5 men, inter pauca fortunae exempla memorandum, regi occurrit. Captivi erant Gracci, ad quattuor milia fere, quos Persae vario suppliciorum modo affecerant: alios pedibus, 6 quosdam manibus auribusque amputatis inustisque barbararum litterarum notis in longum sui ludibrium reservaverant: et quum se quoque alienae ditionis esse cernerent, volentes regi occurrere non prohibuerant. Invisitata si- 7 mulatra, non homines videbantur, nec quicquam in illis praeter vocem poterat agnoscere. Plures igitur lacrimas commovere, quam profuderant ipsi: quippe in tam multiplice variaque fortuna singulorum intuentibus similes qui deum, sed tamen dispare poenas, quis maxime miserabilis eset, liquere non poterat. Ut vero Iovem illi tandem, Grae- 8 ciae ultorem, aperuisse oculos conclamavere, omnes pari suppicio affecti sibi videbantur. Rex, abstersis, quas profuderat, lacrimis, bonum habere animum iubet, visuros urbes suas coniugesque: et castra inde duo ab urbe stadia communis.

(18) Graeci excesserant vallo, deliberaturi, quid po- 9 tissimum a rege peterent: quumque aliis sedem in Asia rogare, aliis reverti domos placeret, Euctemon Cymaeus ita locutus ad eos fertur: *Ii, qui modo etiam ad opem pe- 10 tendam ex tenebris et carcere procedere erubuimus, ut nunc est, suppicia nostra, quorum nos pudeat magis, an poeniteat, incertum est, ostentare Graeciae velut laetum spectaculum*

11 *cupimus. Atqui optime miserias ferunt, qui abscondunt: nec ulla tam familiaris est infelicitus patria, quam solitudo et status prioris oblivio. Nam qui multum in suorum misericordia ponunt, ignorant, quam celeriter lacrimae inarescant.*

12 *Nemo fideliter diligit, quem fastidit: nam et calamitas querula est et superba felicitas. Ita suam quisque fortunam in consilio habet, quum de aliena deliberat. Nisi mutuo essemus miseri, olim alius alii potuissemus esse fastidio: quid mirum*

13 *est, fortunatos semper parem quaerere? Obsecro vos, olim vita defuncti quaeramus locum, in quo haec semesa membra obruamus, ubi horribiles cicatrices celet exilium. Grati prorsus coniugibus, quas iuvenes duximus, revertetur! Liberi in flore et astatis et rerum agnoscent patres ergastuli detri-*

14 *menta? Et quota pars nostri tot obire terras potest? Procul Europa in ultima orientis relegati, senes, debiles, maiore membrorum parte multati, tolerabimus scilicet, quae armatos et victores fatigarunt. Coniuges deinde, quas captis fors et necessitas unicum solatium applicuit, parvosque liberos trahimus nobiscum, an relinquimus? Cum his venientes nemo 15 agnoscere volet. Relinquemus ergo extemplo praesentia pignora, quum incertum sit, an visuri simus illa, quae petimus? Inter hos latendum est, qui nos miseros nosse coeperunt. Haec Euctemon.*